PUC r E, PI UNA MUMICIfAL nt:

DOM PEDRO

Ocsenvolvimefito crjm Responsabilidads

PROC N"_

RIJBRICA:

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

CNPJ: 06.137.293/0001-30

TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBIUDADE DE UCITA
ART. 25. INCISO II. 8.666/93

Processo administrativo 2023.0417.001/2023

Inexigibilidade n? 004/2023 - SEMAFIN

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda documentação produzida

nos autos, notadamente o parecer jurídico, RATIFICO e AUTORIZOa contratação direta da

empresa ELO CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, inscrita no CNPJ

nS00.714.403/0001-00,parainscrição de servidor no Seminário Especial Norte - Nordeste

Nova Lei de Licitações e Contratos (2° Edição), a ser realizado nos 25, 27 e 28 de abril de

2023, no valor total deRS 2.793,00 {dois mil e setecentos e noventa e três reais), com

supedâneo nosarts. 13, VI, e 25, inciso lí, "inexigibilidade de licitação". Encaminhe-se o

presente Termo de Ratificação de Contratação Direta para publicação, nos termos do art. 26,

da Lei Federal n' 8.666/93.

Dom Pedro- MA, 24 de abril de 2023,

SÔNIA LÚÇIA L0PE9FEÍT0SA MACHADO

Secretária Municipal de Administração e Finanças

m DIÁRIO OFICIAL

DOS MUNICÍPIOS
Í.J Cl-' i; C ii'Afi«ij..

SaO LUiS, QUARTA ■ 26 OE ABRIL DE 2023 * ANO XVll * NS 3089

ISSN 2763-a60X

AVISO DE ADIAMENTO DE LIcrTAÇÃO. PREGÃO ELETRÔNICO SRP
N9 017/2023-CPL. PROCESSO ADMINISTRATIVO N» 019/2023.

O PRE60EIRO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CENTRO NOVO DO

MARANHÃO, ESTADO 00 MARANHÃO, no uso de suas atribuições,
comunica aos Interessados que a abertura das propostas referente à
llcltaçSo na modalidade Pregão Eletrônico SRP N» 017/2023, que tem
por objeto o Registro de preços para 'futura e eventual' para aquisição
de materiais, EPTS e Insumos de interesse da Prefeitura Municipal de
Centro Novo do Maranhão/MA, tendo como órgãos participantes as
Secretarias Municipais de Administração, Comércio, Indústria. Finanças
e Desenvolvimento Urbano, Educação, Saúde, Assistência Social e Melo

Ambiente., visando o bom desenvolvimento das atividades nelas

desenvolvidas, anteriormente marcada para o dia 28 de abril de 2023
às 09:00hs, fica marcada para o dia 08 de maio de 2023 às 09;00hs.
CENTRO NOVO 00 MARANHÃO, 25 de abril de 2023. ANDRÉ LUIS
BARROSO BEZERRA • Pregoeiro Oficial,

Publicado por: ANDfíé LUÍS BAPPOSO BEZEfíPA
Código Identificador. SSb3d61f49e85í8f3b33feb54ed?f537

PREFEITURA MUNICIPAL DE DOM PEDRO

^ TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
ART. 25, INCISO II, 8.666/93

Processo administrativo n" 202J.04J7.00J/2023

Inexigibilidade n» 004/2023 - SEMAFIN

Na qualidade de ordenador de despesas, considerando toda
documentação produzida nos autos, notadamente o parecer jurídico,
RATIFICO e AUTORIZO a contratação direta da empresa ELO
CONSULTORIA EMPRESARIAL E PRODUÇÃO DE EVENTOS LTDA, Inscrita

no CNPJ n9 00.714.403/0001-00, para inscrição de servidor no
Seminárío Especial Norte - Nordeste Nova Lei de Licitações e Contratos
(2° Edição), a ser realizado nos 26, 27 e 28 de abnl de 2023, no valor
total de R$ 2.793.00 (dois mil e setecentos e noventa e três reais), com
supedãneo nos arts. 13, VI. e 25, inciso M, "inexigibilidade de licitação".

Encaminhe-se o presente Termo de Ratificação de Contratação Direta
para publicação, nos termos do art. 26, da Lei Federal n° 8,666/93.

Dom Pedro- MA, 24 de abril de 2023.

^kõNIA LÚCIA LOPES FErTOSA MACHADO
^^Secretária Municipal de Administração e Finanças

Publicado por JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código IdenüTicador 2068aa05c0be0bbffacc8ae03b83541

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO - LOCAÇÃO DE IMÓVEL

TERMO DE RATIFICAÇÃO E AUTORIZAÇÃO
(ART, 26. LEI 8666/93)

RECONHEÇO e RATIFICO com base no Art. 26 da Lei Federal n»
8.666/93, e tendo em vista O Parecer da Procuradoria Geral do

Municipal, a dispensa de licitação n° 001/2023, vinculada ao processo

administrativo n» 2023.0327.003/2023, com fundamento art. 24, X, Lei
8.666/93. cujo Objeto trata da locação de imóvel para sediar o Centro
de Atendimento ao Autista - (Centro TEA+), no município de Dom

Pedro- MA, com a Sra. Mayara Cartaxo Lacerda, CPF: 018.xxx.xxx-ll,
no valor total de R$ 12.000,00 (doze mil reais), com a vigência de 12
(doze) meses.

Dom Pedro/MA- MA 17 de abril de 2023.

Maiiton Henrique Mota dos Santos
Secretário Municipal de Assistência Social

Publicado par JOEL PINHEIRO DE ASSUNÇÃO
Código K/enbficador; 12b8e6039e3Sa7731dflSlc64b75am

PREFEITURA MUNICIPAL DE ESTREITO

EXTRATO DE CONTRATO N» 009/2023

EXTRATO DE CONTRATO N« 009/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO V»

02.06.021/2022. ESPÉCIE; PREGÃO ELETRÔNICO n» 007/2022. Partes;
Prefeitura Municipal de Estreito -MA através das SECRETARIAS
MUNICIPAIS e a empresa H, 6. PONTES SERVIÇOS LTDA, CNPJ;
34.927.966/0001-90. OBJETO - AQUISIÇÃO DE PEÇAS E
ACESSÓRIOS PARA VEÍCULOS LEVES, VEÍCULOS PESADOS,
MAQUINAS, MOTOCICLETAS E EQUIPAMENTOS QUE COMPÕEM A
FROTA MUNICIPAL, CONFORME SALDO REMANCENTE DA ATA DE

REGISTRO DE PREÇOS N» 024/2022. FUNDAMENTO LEGAL; Lei n»

10.520, de 17 de Julho de 2002, do Decreto n» 10.024, de 20 de
setembro de 2019 e no que couber a Lei n» 8,666/93. VIGÊNCIA: Será
de 12 (doze) meses a contar da assinatura do contrato, podendo ser
prorrogado nos termos e condições previstas na Lei 10.520. de 2002.
do Decreto n° 3.555, de 2000, e do Decreto 5.450, de 2005, e no que
couber a Lei N» 8,666, de 21 de junho de 1993, VALOR; R$ 515.460,13
(Quinhentos e Quinze Mil e Quatrocentos e 5essenta Reais a

Treze Centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 10.304,0215,2032;
10.301.0210,2077; 08,244,0052,2100; 20.606,0052.2030;

08.122.0052.2085; 15.451,0712,2140; 12.122.0403.2045;

12.361.0403.2053; 12.361.0403.2053; Natureza: 3.3.90.30. Material de

Consumo, SIGNATÁRIOS; Pela Prefeitura os Secretários (a); Secretário
Municipal de Administração, Planejamento e Gestão, o Sr. PAULO

ROBERTO DE URA DANDA. Secretário Municipal de Finanças, o Sr, LUAN
BRUNO LOBO CAMPOS. Secretária Municipal de Assistência Social, a

Sra. AMANDA JULUANA CAMPOS CUNHA, Secretário Municipal de Saúde,
o Sr. GEAN CARLOS DE LIMA JÚNIOR e o Secretária Municipal de
Educação, a Sra. FRANCISCA LIMA BARROS, e pela empresa o Sr.

HfTALO BEZERRA PONTES. Assinatura do contrato em 11 de janeiro de
2023,

Publicado par THYAGO PAZ DA SILVA
Código identificador: fSb4c4fceOS76b7007811102a6642178

EXTRATO DE CONTRATO N« 907/2023

EXTRATO DE CONTRATO N» 007/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO N»

02.06,022/2022. ESPÉCIE; PREGÃO ELETRÔNICO n» 008/2022. Partes:
PREFEITURA MUNICIPAL de Estreito -MA através das SECRETARIAS

MUNICIPAIS e a empresa H. B. PONTES SERVIÇOS LTDA, CNPJ;
34,927.966/0001-90. OBJETO - CONTRATAÇÃO DE SERVIÇ05
MECÂNICOS PREVENTIVOS E CORRETIVOS PARA MANUTENÇÃO
DOS VEÍCULOS, MÁQUINAS E MOTOCICLETAS QUE COMPÕEM A
FROTA MUNICIPAL, CONFORME SALDO DA ATA DE REGITRO DE

PREÇOS N* 029/2022. FUNDAMENTO LEGAL; Lei n» 10.520. de 17 de
julho de 2002, do Decreto n» 10.024, de 20 de setembro de 2019 e no
que couber a Lei n° 8.666/93. VIGÊNCIA: Será de 12(doze) meses,
contados a partir da assinatura do contrato, podendo ser prorrogado
nos termos e condições previstas na Lei 10.520, de 2002, do Decreto n"
3,555, de 2000, e do Decreto 5,450, de 2005, e no que couber a Lei N«
8,666, de 21 de junho de 1993. VALOR: R$ 397.155,33 (Trezentos a
noventa e sete mil e cento e cinqüenta e cinco reais e trinta e
três centavos). DOTAÇÃO ORÇAMENTARIA: 12,361.0403.2053;
20.606.0052.2030; 08.244,0052.2100; 08,122.0052.2085;

12.122.0403.2045; 15.451.0712.2140; 10.301.0210,2077; NATUREZA:

â
itRTiFiCAÜÜ DIGITAI
f COM CARIMBO D6 TEMIKT

www.famem.org.br 43/154